
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
Localitatea Bucu,str.Calea Bucuresti nr. 101;cod postal 927060;cod fiscal 4427900 tel/fax:0243/240352;e-mail:primaria_bucuyah

HOTĂRÂRE
privind înregistrarea U.A.T. Bucu în

0.coni

Sistemul National Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul
bancar, precum şi stabilirea modului în care este suportat comisionul bancar

Consiliul local Bucu, judetul Ialomiţa
Având în vedere;

-referatul de aprobare al domnului consilier local Gheorghe Gheorghe. inregistrat sub nr.
XI7.__Je?.2[.2023, prin care se propune demararea operaţiunilor de înregistrare a comunei Bucu
în SNEP (Sistemul Naţional Electronic de Plată);
-raportul secretarului general al comunei Bucu inregistrat la nr. 27 __/ 2-23. 2023 ş

-avizul Comisiei pentru activitati economico-financiare, buget-finante, munca si pr
sociala, protectie copii, cu nr. /Z._/-4423. 2023;

Examinând :

otectie

- prevederile H.G. nr.922/2010 privind organizarea şi funcționarea Punctului de contact
unic electronic;

- prevederile H.G.nr.1235/2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional ele
de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar, cu modificările şi comp
ulterioare;

- prevederile O.A.P. nr.168/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice
Sistemul naţional electronic de plată online a taxelorşi impozitelor utilizând cardul bancar

- prevederile O.A.P. nr.173/2011 pentru aprobarea Normelor tehnice privind Si

național electronic de plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar;
- prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi comp

ulterioare;
- prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modific

completările ulterioare;
- prevederile H.G.nr.89/2020 privind organizarea și funcționarea Autorităţii

Digitalizarea României;
-art. II pct.1,lit.a) Hotărâre nr. 285 / 2020 pentru modificarea şi completarea Hotă

Guvernului nr. 1.235/2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de pl
online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar;

ctronic
etările

privind

stemul

etările

rile şi

pentru

rârii
ată

In temeiul art.129 alin.14, art. 139, alin. (3), precum și al art. 196, alin.(1), lit.
„a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile ulterioa

HOTĂRĂŞTE

ART.1 -Se aprobă înregistrarea U.A.T. Bucu, Judeţul Ialomita, în Sistemul Na
Electronic de Plată online a taxelor locale utilizând cardul bancar.

ART.2 -Comisioanele percepute de furnizorii de servicii pentru operațiunile de tranzac
online cu cardul bancar, aferente încasării taxelor și impozitelor prin intermediul S.N.E.P
suportate de către:
a) contribuabil, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furr
său de servicii de plată;
b)Primăria Comunei Bucu, din bugetul local al UAT Bucu, pentru comisioanele afer
serviciilor de plată percepute de către furnizorul de servicii de acceptare de plăți electroni

ţional

ționare
„ vorfi
hizorul

ente
Ce,

LA



Art.3-Cheltuielile privind înregistrarea în SNEP şi interfaţarea, inclusiv cele aferente con
la acestea, sunt suportate din bugetul local al UAT comuna Bucu.

Art.4 -Comisionul plătibil instituţiei de credit acceptatoare de plăţi electronice

ectării

pentru
verificarea conformităţii transferului de date cu specificaţiile standard ale SNEP se va percepe o
singură dată, la înregistrarea UAT comuna Bucu în SNEP, va fi suportat din bugetul local şi nu
va depăşi echivalentul în lei a 300 euro, calculat la cursul de schimb comunicat de
Naţională a României, valabil în ziua plăţii;

Banca

Art.5 -Comisionul perceput pentru platile efectuate electronic prin "ghiseul .rQ”va fi

sustinut din bugetul local , iar nivelul maximalal acestuia, indicat în documentaţia de at ribuire,
stabilit porcentual, nu va depăşi 1%din valoarea tranzacţiei, dar nu va fi mai mare de 30
de lei în situaţia în care prin aplicarea cotei de 1%rezultă o sumă mai mare de
lei;"

30 de

Art.6- Selectarea instituţiei de credit acceptatoare de plăţi electronice se va face cu
respectarea prevederilor O.A.P. nr.168/2011 pentru aprobarea Normelor metod
privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând
bancar, cu modificările și completările ulterioare.

ologice
cardul

Art.7 -Primarul, Compartimentele contabilitate si impozite si taxe din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Bucu, judeţul Ialomiţa vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

ART.8 -Secretarul general al U.A.T. Bucu va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului
judeţului Ialomiţa pentru exercitarea controlului de legalitate, primarului comunei| Bucu,
compartimentelor de specialitate si va asigura aducerea la cunoștință publică a prezentei
Hotarari.

/| REŞEDINTE DE SEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
| | Secretar genera

/ Florian-Dorin AVRAM Alexandru EANU
Pai

i SI 7 Ybio/VSJOMIT AA
Adoptata la Bucu
Astazi 20. 23. 2023
Cu nr.__/4.

/3,


